

Handläggare
Cecilia Rivard
Telefon: 0850818048

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2020-09-24

Handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av förslag till handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad.

Sammanfattning

I budgeten för 2019 gav kommunfullmäktige miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att ta fram en strategi för biologisk mångfald i samarbete med samordningsgruppen för Grönare Stockholm. Syftet med handlingsplanen är att ange inriktningen för arbetet med biologisk mångfald i Stockholms stad. Handlingsplanen är ett tematiskt tillägg till stadens miljöprogram.

Förvaltningen är positiv till förslaget och bedömer att strategierna kan bidra till att uppnå miljöprogrammets mål *Ett Stockholm med biologisk mångfald i väl fungerande och sammanhängande ekosystem*. Överlag bedömer förvaltningen att föreslagna åtgärder är genomförbara men det kräver ökade resurser.

Bakgrund

Kommunfullmäktige gav i budgeten för 2019 miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att ta fram en strategi för biologisk mångfald i samarbete med trafikkontorets samordningsgrupp för Grönare Stockholm. Den biologiska mångfalden är en av de grundläggande förutsättningarna för att våra ekosystem ska kunna leverera funktioner och nyttor som människor behöver och använder.

Efter en kontorsremiss av ett utkast finns nu ett färdigt förslag. Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till ett stort antal instanser, både inom och utanför staden, för yttrande senast den 6 oktober.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling.

Remissen i sammanfattning

Syftet med handlingsplanen är att ange inriktningen för arbetet med biologisk mångfald i Stockholms stad. Handlingsplanen innehåller fem strategier som syftar till att konkretisera hur staden ska arbeta med målen i miljöprogrammet om biologisk mångfald, samtidigt som målen för bostadsförsörjningen ska prioriteras.

De styrdokument som handlingsplanen utgår ifrån är stadens miljöprogram, Grönare Stockholm, och Översiktsplan 2018. Exempel på koppling till andra strategier och planer är parkplaner på stadsdelsnämnds nivå, stadens kemikalieplan och strategi för god, hälsosam och klimatsmart mat. Andra relevanta dokument är regional handlingsplan för grön infrastruktur som beslutats av länsstyrelsen samt de nationella miljökvalitetsmålen. Sverige har i en rad åtaganden förbundet sig att bevara den biologiska mångfalden, senast genom FN:s globala överenskommelse Agenda 2030. Där är hållbarhetsmålen *14 Hav och marina resurser*, *15 Ekosystem och biologisk mångfald* samt *11 Hållbara städer* är relevanta för biologisk mångfald.

Planen har varit på kontorsremiss inom staden och remissinstanserna har överlag varit positivt inställda. Ett antal revideringar har gjorts i planen efter inkomna synpunkter.

Ett Stockholm med biologisk mångfald i väl fungerande och sammanhängande ekosystem är miljöprogrammets prioriterade mål för biologisk mångfald.

Handlingsplanens fem strategier för att uppnå miljöprogrammets mål är:

1. Lyft fram prioriterade arter och naturkvaliteter.
2. Uppmärksamma biologisk mångfald i stadens processer.
3. Genomför ekologiska förstärkningsåtgärder.
4. Utveckla kunskap och kommunikation.
5. Utveckla verktyg som underlättar samverkan och genomförande.

Farsta stadsdelsförvaltning
Stadsutveckling

Storforsplan 36, 11 tr.
Box 113
123 22 Farsta
Växel 08-50818000
Fax
farsta@stockholm.se
stockholm.se

Den första strategin fokuserar på de ekologiska strukturer, funktioner och värden som särskilt bör uppmärksammas i staden i form av naturkvaliteter och arter, medan de övriga fyra anger hur staden bör arbeta inom olika områden för att bibehålla och utveckla dessa naturkvaliteter.

För varje strategi beskrivs:

- Kort vad strategin innebär.
- Förutsättningar och utmaningar som motiverar strategin.
- Specifikt vilka insatser som bör göras i strategins implementering, samt, för vissa av strategierna, vilka nämnder som är ansvariga.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Handlingsplanen har en bra form och förvaltningen är positiv till förslaget. En ordlista längst bak i dokumentet underlättar läsningen. Kontorsremissen besvarades av förvaltningen i februari 2020 och vi framförde ett antal synpunkter och kommentarer under respektive strategi. Av dessa har majoriteten tillgodosetts.

Vi instämmer i att miljöförvaltningen ska ha en huvudroll för att genomföra handlingsplanen och fungera som stöd till övriga förvaltningar och bolag.

Nämnden är berörd direkt eller indirekt av samtliga strategier.

Vid strategi 2, *Uppmärksamma biologisk mångfald*, under rubriken Naturskötsel, nämns skötsel av värdefulla naturområden som inte ingår i naturreservat. Som insats föreslås en inventering av behovet av nya skötselplaner. Förvaltningen vill betona vikten av möjligheten att söka medel på samma sätt som för skötsel av naturreservat, för att utföra skötsel och investeringar som krävs. Den driftsbudget vi har idag räcker inte för tillräcklig skötsel av naturmarken.

I strategi 3, *Genomför ekologiska förstärkningsåtgärder*, föreslås ett antal generella åtgärder som är särskilt angelägna. Förvaltningen tycker att åtgärderna är bra men vad gäller exemplet omvandling av gräsytor till ängsmark är det inte så enkelt som det kan verka. Dels ska ytan vara tillräckligt stor för att det ska vara praktiskt genomförbart med slätter, dels ska boende vara positiva. Närboende vill ofta ha möjlighet till bollspel, solbad, picknick med mera. Det stora behovet av bostäder leder också till att fler ytor för spontanidrott behövs.

Strategi 5, *Utveckla verktyg som underlättar samverkan och genomförande*, beskriver hur de digitala verktygen ska utvecklas. Förvaltningens anser att det är en fördel om verktygen är färre än idag så att det blir enklare att hitta information.

Förvaltningen bedömer att strategierna kan bidra till att uppnå miljöprogrammets mål *Ett Stockholm med biologisk mångfald i väl fungerande och sammanhängande ekosystem*. Överlag bedömer förvaltningen att föreslagna åtgärder är genomförbara men det kräver ökade resurser.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Kerstin Sandström
Stadsdelsdirektör

Sara Wrethed
Avdelningschef

Bilaga

Miljö- och hälsoskyddsnämndens förslag till handlingsplan för biologisk mångfald i Stockholms stad

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Kerstin Sandström, Stadsdelsdirektör	2020-09-03
Sara Wrethed, Avdelningschef	2020-09-03